производных финансовых инструментов представлены отдельно как забалансовые и балансовые

компоненты, соответственно, для более корректной презентации чистой валютной позиции, которая

используется как база для анализа чувствительности.

В состав дебиторской задолженности по финансовой аренде за период, закончившийся 31 марта

2021 года, включена сумма встроенного производного финансового инструментов размере 1,783,844

тысяч тенге (31 декабря 2020 года 2,617,752 тысячи тенге).

Анализ чувствительности прибыли или убытка за период и собственного капитала к изменению

валютных курсов, составленный на основе позиций, и встроенных производных инструментов,

действующих по состоянию на 31 марта 2021 и 31 декабря 2020 годов, и упрощенного сценария

изменения курсов доллара США, евро и прочих валют по отношению к тенге, может быть представлен

следующим образом:

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

 за три месяца, закончившиеся 31 марта 2021 года

50

 Не аудировано

31 марта 2021 г.
 31 декабря 2020 г.

 Прибыль или

убыток

Собственный

капитал

Прибыль или

убыток

Собственный

капитал

20% рост курса доллара США по

отношению к тенге  (3,659,117)  (3,659,117)  (2,908,911)  (2,908,911)

5% снижение курса доллара США по

отношению к тенге  914,779  914,779  727,228  727,228

20% рост курса евро по отношению к

тенге  5,053  5,053  13,572  13,572

5% снижение курса Евро по отношению к

тенге (1,263)  (1,263)  (3,393)  (3,393)

20% рост курса других валют по

отношению к тенге  (2,084,037)  (2,084,037)  (2,132,834)  (2,132,834)

5% снижение курса других валют по

отношению к тенге 521,009  521,009  533,208  533,208

Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов, которые, с

точки зрения Группы, являются обоснованно возможными по состоянию на конец отчетного периода.

Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности процентные ставки, остаются

неизменными.

(в) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения обязательств

заемщиком или контрагентом Группы. Группой разработаны политика и процедуры управления

кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям), включая требования по установлению